
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  36  del  28-04-2021 

 

 

Oggetto: D.M. 30.01.2020 e D.M. 11.11.2020 - CONTRIBUTI PER 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE E MESSA IN SICUREZZA - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 17:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 36 

 

- CONSIDERATO che con D.M.14.01.20  sono state    emanate  le norme   per la 

realizzazione  dei progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

- DATO atto che ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio 

di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, 

nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di : 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, di 

edilizia residenziale pubblica nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 comma 30 della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 

2018 e che per i comuni aventi una popolazione uguale o inferiore ai 5.000 abitanti è 

riconosciuto un importo  di 50.000 euro; 

DATO atto che con D.M. 30 gennaio 2020, in applicazione del comma 30 del citato art. 

1della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli 

anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi 

indicati negli allegati da A) a G); 

DATO altresì atto che con D.M. dell’11 novembre 2020, si è proceduto all'integrazione 

immediata ai comuni dei contributi già assegnati per l'anno 2021, sulla base della popolazione 

residente alla data del 1° gennaio 2018-; giusto l’Art. 1 titolato “Attribuzione ai comuni dei  

contributi aggiuntivi  per  investimenti destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia   di   

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021” e recante “1. In 

applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per  l'anno  

2021  sono  assegnati  contributi aggiuntivi  ai   comuni   per   investimenti   destinati   

sia   alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di  opere già previste 

e finanziate, in materia di: efficientamento energetico….., sviluppo territoriale sostenibile….., 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza….; 

ACCERTATA pertanto la disponibilità finanziaria per l’esercizio finanziario 2021 di € 

50.000,00 + 50.000,00, assegnata con i sopra citati D.M. 30 gennaio 2020 e 11 novembre 

2020, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

- CHE come chiarito dal Ministero con faq sono da considerarsi come messa in sicurezza 

anche gli impianti di videosorveglianza purché tali installazioni siano inserite nel quadro 

economico complessivo di un più ampio intervento di lavori pubblici aventi le finalità di 

messa in sicurezza del patrimonio comunale, come risultante dall’attestazione del progettista;  

- TENUTO CONTO che i predetti D.M. dispongono che Il comune beneficiario del contributo 

è tenuto ad  iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione  delle  opere  pubbliche 

entro il 15 settembre di ogni anno e quindi entro il 15 settembre 2021, rimettendo all’Ente 

le opportune valutazioni necessarie per assicurare  il rispetto del citato termine perentorio, 

tenuto anche conto del fatto che il mancato rispetto del termine determina la revoca 

dell’assegnazione. 

- CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla realizzazione delle 

seguenti opere, prioritariamente elencate e secondo la capienza finanziaria, rientrati tra gli 

interventi ammissibili: 

1) Messa in Sicurezza dell’area interessata dalla pista di pattinaggio in Frazione 

Acquosi, mediante sostituzione degli impianti di illuminazione esistenti, e messa in 

sicurezza dell’attigua area destinata a giochi per bambini; 

2) Estensione della rete di illuminazione nei seguenti tratti: 1. Acquosi, via 

Circonvallazione, tratto che va dalla provinciale, in direzione Acquosi basso –Molini 

sino alla salita che conduce alle abitazioni Gregori-Magnapane; 2. Posa di un palo 

illuminante in frazione Selvalagli in prossimità del ponte Tre archi verso il semaforo 

e punto luce nel vicolo tra Quintabà e la pizzeria. 

3)  Installazione Impianto di Videosorveglianza, per almeno due videocamere, a 

garanzia e sicurezza dei beni pubblici e privati anche con sistema lettura targhe, a 

copertura della zona di Selvalagli e di Acquosi; 

4) Asfaltatura strade: 1. Tratto che va da via Molini a inizio strada Poiola; 2. Tratto di 

congiunzione tra la piazzetta di Collaiello e strada provinciale; 3. Tratto che va dalla 

provinciale in direzione Acquosi alto; 

5) Sistemazione area circostante la tenso-struttura da realizzare; 

6) Messa in sicurezza e sistemazione di fonte Usciano e di tre altre fontane storiche: due 

in Acquosi Alto e una in via Madonna della Pieve nei pressi della strada per la 

Stazione Ferroviaria  

 

- Visto il D.lgs 267/2000;  

 

PROPONE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

- DI DARE indirizzo per la realizzazione delle opere di cui in premessa che si intendono  

integralmente trascritte, da realizzarsi entro il 15 settembre 2021 ; 

 

- DI DEMANDARE  all’Ufficio tecnico Comunale  la predisposizione degli elaborati tecnici 

necessari   nonché  dei relativi adempimenti amministrativi necessari per la realizzazione 

dei  progetti di cui in premessa affinchè venga riconosciuto al Comune di Gagliole il 

contributo previsto dal Decreto Legge n. 34/2019, dai D.M. 30 gennaio 2020 e 11 novembre 

2020. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 28-04-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 28-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 28-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              28-05-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 28-05-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

